
ATTO N. DD 1690 DEL 10/03/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Direzione di Progetto Resilienza Urbana

  

OGGETTO

Rettifica  all’  Avviso  di  selezione  pubblica,  con  procedura  comparativa,  per  l’individuazione  di  un
professionista Project Manager - Esperto Tecnico esterno all’Amministrazione ai fini del conferimento di
un incarico professionale per la gestione delle attività del progetto europeo “Urban Observatory for Multi-
participatory Enhancement of Health and Wellbeing – URBANOME”.
CUP: B44I20000710006

Responsabile Procedimento L.241/1990 : Giuliani Ilaria - Direzione di Progetto Resilienza Urbana

1



IL DIRETTORE (Direzione di Progetto Resilienza Urbana)

PREMESSE

• Con Deliberazione n. 660 del 29/05/2020 la Giunta Comunale ha preso atto della partecipazione del
Comune  di  Milano,  in  qualità  di  città  partner,  al  progetto  europeo “Urban Observatory for  Multi-
participatory Enhancement of Health and Wellbeing – URBANOME”, finanziato dalla Commissione
Europea  e  presentato  in  risposta  alla  Call  for  proposal  HORIZON 2020 -  “Innovative  actions  for
improving urban health and wellbeing - addressing environment, climate and socioeconomic factors”
Call:  H2020-SC1-BHC-2018-2020 Better  Health and care,  economic growth and sustainable health
system;

• con atto n. 945391 28/01/2021 il Capofila del Progetto, Università Aristotele di Salonicco (Grecia), e gli
altri partner siglavano con l’Unione Europea il grant agreement, ivi accettando termini e condizioni;

• il Comune di Milano – Direzione Verde e Ambiente - Direzione di Progetto Resilienza Urbana – è
partner del progetto europeo “Urban Observatory for Multi-participatory Enhancement of Health and
Wellbeing – URBANOME”, che ha avuto inizio a marzo 2021 con fine prevista per febbraio 2025, per
una durata di 48 mesi ma ha ricevuto una proroga di 6 mesi fino ad agosto 2025;

• ai fini dello svolgimento delle specifiche attività del progetto di spettanza del Comune di Milano, e
considerando il termine del precedente incarico di Project Manager – Esperto Tecnico, coincidente con
il  termine  iniziale  previsto  del  progetto,  febbraio  2025,  si  rende  necessaria  l’individuazione  di  un
soggetto esterno all’Amministrazione comunale al quale affidare le attività di Project Manager che,
nello specifico, sarà chiamato ad eseguire i compiti come di seguito dettagliati:

Project Manager (PM) – Esperto tecnico:
1. Coordinamento  e  monitoraggio  di  tutte  le  attività  progettuali,  con  supervisione  degli  aspetti

amministrativi e finanziari;
2. Definizione di un approccio metodologico per valutare l’esposizione a fattori di stress ambientale in

contesti urbani, grazie all’utilizzo di sensori e sistemi georeferenziati;
3. Coinvolgimento di cittadini per il monitoraggio ex-post analizzando le loro esperienze e sviluppando

dati sulla qualità della vita, al fine di favorire interventi sostenibili ed elaborare strategie volte a ridurre
l'esposizione a fattori di rischio;

4. Contributo alla definizione di un metodo utile per il monitoraggio di interventi su spazio pubblico, in
relazione ad azioni specifiche del Piano Aria Clima e del programma Piazze Aperte per Ogni Scuola;

5. Coordinamento e supporto tecnico per il caso studio su Milano, con i partner di progetto coinvolti;
6. Contribuire alla valutazione integrata di salute e benessere degli interventi, fornendo dati per life-cycle

assessment e cost-benefit/effectiveness, analisi per i relativi deliverables di progetto;
7. Contribuire  alla  redazione delle  raccomandazioni  e  linee guida per  policy maker  fornendo dati  ed

informazioni per il deliverable di progetto;
8. Contribuire  all'  elaborazione delle linee guida del  progetto per l'integrazione di  salute,  ambiente e

disuguaglianze sociali nella governance urbana;
9. Gestione delle relazioni con il capofila e gli altri partner del progetto e partecipazione agli incontri

previsti;
10.Valorizzazione  del  progetto  attraverso  attività  di  comunicazione  e  stakeholder  engagement,  sia

internamente sia esternamente all'Amministrazione;
11.Presentazione di rapporti di controllo di gestione trimestrali per il Comune di Milano, nonché della

reportistica intermedia e finale nei termini previsti al capofila e all’Ente finanziatore;
12.Gestione delle relazioni istituzionali necessarie al buon funzionamento dell’ultima fase di progetto ed

alla sua visibilità, in stretta collaborazione con la Direzione di Progetto Resilienza Urbana e con le Aree
dell’Amministrazione coinvolte per la realizzazione delle attività.

CONSIDERATO CHE: 

• Con Determinazione  Dirigenziale  n.  1463 del  03/03/2025,  è  stato pubblicato l’Avviso di  selezione
pubblica,  con  procedura  comparativa,  per  l’individuazione  di  un  professionista  Project  Manager  -

2



Esperto Tecnico esterno all’Amministrazione ai fini del conferimento di un incarico professionale per la
gestione delle attività del progetto europeo “Urban Observatory for Multi-participatory Enhancement of
Health and Wellbeing – URBANOME”; 

DATO ATTO CHE:

• L’Avviso prevedeva, tra i requisiti generali, “Diploma di Laurea Triennale, oppure Diploma di Laurea,
conseguito  con  il  vecchio  ordinamento  universitario  (DL)  oppure  Diploma  di  Laurea  Specialistica
(LS)/Laurea  Magistrale  (LM)  equiparata  ai  sensi  del  Decreto  Interministeriale  del  9/07/2009  in
Architettura;  Ingegneria civile,  gestionale,  ambientale,  energetica  o edile;  Pianificazione Territoriale
Urbanistica e Ambientale e assimilabili”; 

• l’Amministrazione intende rettificare questa parte dell’Avviso e sostituirla con la seguente dicitura:
“Diploma  di  Laurea  Triennale,  oppure  Diploma  di  Laurea,  conseguito  con il  vecchio  ordinamento
universitario (DL) oppure Diploma di Laurea Specialistica (LS)/Laurea Magistrale (LM) equiparata ai
sensi del Decreto Interministeriale del 9/07/2009”;

VISTO

✔ Gli articoli 107, 153 c. 5, 183 e 191 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267;

✔ Gli artt. 4 e 7, comma 6 del D. lgs 30.3.2001, n. 165;

✔ Lo Statuto del Comune di Milano;

✔ Il D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i.;

✔ Il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Milano;

✔ La  Circolare  n.9  del  28/6/2012  "Linee  di  indirizzo  per  la  formalizzazione  di  contratti  di
collaborazione con soggetti esterni alla P.A.";

✔ Il  D.  L.  78/2010 convertito,  con modificazioni  nella legge 30.07.2010,  n.  122 e la circolare n.
10/2011 P.G. 3656 12/2011;

✔ La Deliberazione di Giunta Comunale n. Deliberazione n. 660 del 29/05/2020 relativa alla presa d'
atto della partecipazione del Comune di  Milano,  in qualità di  città partner,  al  progetto europeo
"Urban  Observatory  for  Multi-participatory  Enhancement  of  Health  and  Wellbeing  -
URBANOME";

✔ La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 99 del 17 dicembre 2024 avente a oggetto "Documento
Unico  di  Programmazione  (DUP)  e  Bilancio  di  Previsione  2025-2027.  Immediatamente
eseguibile";

✔ La Deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 16 gennaio 2025 avente a oggetto "Approvazione
del Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027. Immediatamente eseguibile";

DETERMINA

• di  approvare  la  rettifica  al  testo dell’Avviso di  selezione con procedura per  l’individuazione di  un
professionista esterno ai fini del conferimento di un incarico professionale per la gestione delle attività

3



del progetto europeo “Urban Observatory for Multi-participatory Enhancement of Health and Wellbeing
– URBANOME”;

• di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on line.

IL DIRETTORE (Direzione di Progetto Resilienza Urbana)
Ilaria Giuliani (Dirigente Adottante)

4


		2025-03-10T17:29:47+0100
	ILARIA GIULIANI




